che dopo essere stati di qua e di là, finirono la loro vita in Mende, fu 

scritto sul frontone della Chiesa di S. Lucia del Mela, « Hine divinitus 

Lucia ad aetereas migravit sedes », ritenendo la Mende, o Mendola, fra 

Noto e Mineo, detta pure Santa Lucia «in Montanis » essere la stessa 

che la Santa Lucia « de plano Milatii » (1). 

Non si conosce documento autentico di questo Mende in campo Milatii, 

e l’Amico nel Dizionario topografico di Sicilia registra solamente la Mende, 

o Mendola, presso Noto, nominata da Stefano e da Apollodoro, e conosciuta 

sotto i Saraceni, e in un diploma di Tancredi Conte di Siracusa del 1103 

col nome di Rahal barenum. Nel tempo del dominio Musulmano, i luo- 

ghi di Santa Lucia del Mela erano poco o nulla abitati dagli Arabi, tranne 

Milazzo e qualch’altro sito di quella che si disse Valle di Milazzo: e non so 

quale documento ebbe a mano l'Airoldi a segnare la località di S. Lu- 

cia col nome arabo di Mankarru, che corrisponde al nome ancora sen- 

tito di Mancarruni, e che si legge in un diploma del 1322 di re Fede- 

rico Aragonese (2), in questi sensi : 

« Fridericus dei gratia Rex Sicilie: 

« Per presens privilegium notum fieri volumus Universis tam presen- 

tibus quam futuris, quod nos considerantes qualiter fideles nostri habi- 

tatores in Plano Milatii guerrarum tempore... de magnis, aut parvis in- 

cursibus pro eo quod Planum ipsum immediate in maritima... incursibus 

magis patet, pro eo etiam, quod major pars dictorum nostrorum fidelium 

in Casalibus, et locis debilibus ejusdem Plani habitare consueverunt, et 

habitant, unde ipsos de necessitate oportet solitas habitationes predicto- 

rum Casalium et locorum deserere, et cum uxoribus, familiis et rebus eo- 

rum non sine gravibus ipsorum dispendiis ad abitandum tutius alias ter- 

ras.... Volentes saluti et indemnitatibus eorum quorum et aliorum om- 

nium nostrorum fidelium cura pervigili incessanter et indefesse sollicite 

occurrere et salubriter providere quoddam Fortilitium pro conservatione 

earumdem rerum et facultatum, ac pro securioni statu et habitatione 

nostrorum fidelium Casalis Sancta Lucie positi in predicto Plano Milatii 

et aliorum locorum et Casalium eidem Fortilitio circumdjacentium, ae 

(1) V. CaJEeTANUS, Vite Sanetor Siculor. t. I, fol. 103. Animadr. fol. TT, 80. 

(2) V. L. FuLcI, Storia delle temporalità dell'Abbazia di Santa Lucia del Mela, p. 126 

in nota, Palermo, tipi del Giornale di Sicilia, 1885. 
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etiam vicinorum ad illud eorum transferre volentium incolatum, de novo 

in quadam Mona seu monte prope dictum Casale S. Lucia, dieto de Mac- 

carrone, construi nostra mandavit Serenitas et fundari : quod quidam For- 

tilitium cum omnibus juribus, authoritatibus, proprietatibus et pertinen- 

tiis suis, ac omnes et quosvis alios fideles nostros quos ad dietum For- 

tilitium infra preesentem annum septime indictionis eorum habitationem 

transferre contigerit, ad omni Comitatus, Baronie et Pheudi liberalitate 

nostra speciali gratia ex certa scientia perpetuo totaliter duximus exi- 

mendos. Fortilitium ipsum inhabitaturos ut supra ad nostrum heredum- 

que nostrorum demanium revocantes, et tam dictum Fortilitium quam 

personas preedictas promittimus ex nune in anthea semper perpetuum 

in nostro demanio retinere et etiam conservare fide..... nostra, et here- 

dum nostrorum, nec non ex costitutionibus Serenissimi.... Fratris nostri 

Jacobi Aragonum olim Sicilie Regis Il. et.... Carissimi fratris nostri dicto 

Regno Sicilie..... editas atque nostre curie et cujuslibet alterius juribus 

semper salvis. Ad hujus autem rei memoriam et robur in posterum va- 

liturum presens privilegium exsinde fieri et sigillo Majestatis nostre pen- 

denti jussimus communiri. Dat. Messane per nob. Fridericum de Mess... 

militem Regni Sicilie cancellarium, anno dominice Incarnationis millesimo 

trecentesimo vigesimo secundo, decimo tertii januarii, septime Indictio- 

nis » (1). 

(1) Corrisponde questo R. diploma di re Federico Aragonese a quanto si legge nel 

l’atto di transazione che faceva nel 1323 il Beneficiale di S. Lucia super jura bajulationis 

illi persolvenda, col Sindaco e le persone dell’Università di S. Lucia; nel quale atto si 

nota che, «ipsa Terra S. Lucie de novo habitata extitit novis habitatoribus tam ex Ca- 

sali dicto de..... et nunc extrabitato, quam ex aliis Casalibus eidem plano Milatio cir- 

cumjacentibus vicinis pro majori parte de Mandato Regio propter continuas destructio - 

nes, quas habitatores ipsi annuatim patiebantur ex incursione hominum malignantium 

temporibus bellorum in ipso Plano Milatii...». £ segue tutto l’atto con la conferma, la 

ratificazione e l’accettazione del Re Federico, «ad quem directe spectat jus Patronatus 

Ecclesie » : e la transazione riguardava solamente il diritto sulla Baglia, e però non si 

faceva parola del diritto delle decime del suo territorio proprio della Chiesa di Santa 

Lucia, con le quali decime territoriali, cum ferris, et cum septem villanis et uroribus, 

fu donata da Goffredo Borello al Monastero di Patti nel 1194. Queste espressioni « de